

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 5 zł

Łódź

czwartek

22 grudnia

1949 r.

Rok V

Nr 352

(1615)



W walce przeciw wojnie — o pokój
przeciw wyzyskowi — o sprawiedliwość
przeciw imperializmowi — o prawo ludów
dowodzi ludzkości — Józef Stalin

Przemówienie przewod. CRZZ A. Zawadzkiego, na uroczystości wmurowania kamienia węgielnego pod pomnik przyjaźni polsko-radzieckiej...

Pomnik ten po wieczne czasy będzie symbolizował gruntowny i zbarwny przełom we wzajemnych stosunkach między narodem polskim i narodami Związku Radzieckiego...

KC WKP(b) i Rada Ministrów do Józefa Stalina

MOSKWA, 21.12. — KC WKP(b) i Rada Ministrów ZSRR wystosowały następujące pismo gratulacyjne do Józefa Stalina:

Do Towarzysza Stalina — Wielkiego Wodza i Nauczyciela, kontynuatora nieśmiertelnego dzieła Lenina.

Wraz z Leninem tworzyłeś, Towarzyszu Stalin, Partię Bolszewików...

Komitet Centralny Wszechzwiązkowej Komunistycznej Partii Bolszewików i Rada Ministrów ZSRR w dniu 70-tych rocznicy Twoich urodzin serdecznie pozdrawia Ciebie...

Jako nienustrzony rewolucjonista, genialny teoretyk i wielki organizator poprowadziłeś wraz z Leninem pewnie i śmiało, stanowczo i rozważnie partię i klasę robotniczą...

Byłeś, Towarzyszu Stalin, wraz z Leninem inicjatorem i wodzem Wielkiej Październikowej Rewolucji Socjalistycznej...

szęgo na świecie radzieckiego państwa socjalistycznego robotników i chłopów. W latach wojny domowej i obcej interwencji Twój geniusz organizatora i dowódcy poprowadził naród radziecki...

Pod Twoim, Towarzyszu Stalin, niezwykłym kierownictwem dokonano olbrzymiej pracy, tworząc narodowe republiki radzieckie i jednocząc je w jedno państwo związkowe — ZSRR.

Gdy śmierć przerwała nić życia wielkiego Lenina, Ty, Towarzyszu Stalin, wzniosłeś wysoko owiany chwałą szczyt Lenina i poprowadziłeś naszą Partię odważnie i zdecydowanie po drodze leninowskiej...

(Ciąg dalszy na str. 2)

Gratulacje Rady Najwyższej ZSRR

MOSKWA, 21.12. W Moskwie opublikowano następujące pismo gratulacyjne Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, wystosowane do J. W. Stalina.

Drogi Towarzyszu! W dzień Waszego sławnego 70-lecia Prezydium Rady Najwyższej Związku Socjalistycznych Republik Radzieckich po-

raczo pozdrawia Was — wielkiego wodza narodów ZSRR, genialnego kierownika radzieckiego państwa socjalistycznego.

Przeszło 50 lat swego życia poświęciliście walce o zwycięstwo komunizmu. Wraz z Leninem utworzyliście naszą bohaterką, Komunistyczną Partię Bolszewików...

Wraz z Leninem na czele Partii Bolszewickiej poprowadziliście rosyjską klasę robotniczą, a z nią wszystkich ludzi pracy naszej Ojczyzny do zwycięstwa Wielkiej Rewolucji Październikowej...

ZWYCIĘSTWO SOCJALIZMU BUDOWA KOMUNIZMU

Po śmierci Lenina Wy zespoliliście partię wokół leninowskiego Komitetu Centralnego i mobilizowaliście siły narodu do dalszej walki o całkowite zwycięstwo socjalizmu w naszym kraju...

(Ciąg dalszy na str. 2)

Uroczysta akademie w Moskwie ku czci Generalissimusa Stalina

MOSKWA, 21.12. Narody Związku Radzieckiego, przedstawiciele krajów demokracji ludowej, reprezentanci mas pracujących całego świata złożyli w środę na uroczystej akademii wyrazy czci i głębokiej miłości Generalissimusowi Józefowi Stalinowi z okazji 70 rocznicy Jego urodzin.

W pięknie udekorowanej sztalami i girlandami zielonej sali Teatru Wielkiego zebrał się członkowie Komitetu Centralnego WKP(b),

Prezydium Rady Najwyższej ZSRR, Rady Ministrów ZSRR, Prezydium Wszechzwiązkowej Rady Związków Zawodowych, Komitetu Centralnego

go Komsomołu, Prezydium Rady Najwyższej RSFR, Rady Ministrów RSFR, Moskiewskiego Obwodowego i Miejskiego Komitetu WKP(b), moskiewskiej obwodowej i Miejskiej Rady Delegatów...

Ze słów przemawiających przebiegała głęboka miłość do Wielkiego Wodza mas pracujących całego świata, do Wodza obozu pokoju.

Po przemówieniach przedstawiciele poszczególnych republik związkowych oraz Moskwy i Leningradu, którzy w pełnych miłości słowach podkreślali rolę Józefa Stalina w budowie państwa socjalistycznego...

(Dalszy ciąg na str. 3)

Pod Waszym kierownictwem Partia Bolszewików rozgromiła przeklętych wrogów narodu, usiłujących za groźdźić mu drogę do socjalizmu, zmioła ich do śmietnika historii.

(Ciąg dalszy na str. 2)

Ponad 1 miliard zł w podarku narodowi dała łódzka klasa robotnicza z okazji 70-lecia urodzin Józefa Stalina

Jak głębokie uczucia żywią ludzie pracy w Polsce dla Generalissimusa Józefa Stalina, można było stwierdzić w ciągu ostatnich kilku tygodni, które poprzedzały 70 rocznicę Jego urodzin.

Na licznych zebraniach, akademiach, masówkach, wiecach, na posiedzeniach kursów, kółek samokształceniowych itd. wzięło udział wg. wstępnych danych około 255 tys. ludzi pracy, kobiet, młodzieży robotniczej, akademickiej i szkolnej. Listy zbiorowe skierowane do Józefa Stalina podpisało wg. niepełnych danych ponad 160 tys. osób.

Mimo krótkiego okresu, jaki obejmowały zobowiązania, realizacja ich przez łódzkie zakłady pracy wg. niepełnych, tymczasowych danych dała Polsce Ludowej ponad plan, na ten okres przewidziany, ok. 250 tys. kg. przędzy bawełnianej i wełnianej, ponad 1.850.000 m tkanin bawełnianych, wełnianych i jedwabnych...

Na honorowe warty stalinowskie stanęło przy swoich warsztatach pracy około 35 tys. robotników, robotnic, młodzieży robotniczej i uczącej się, ustanawiając nowe rekordy produkcyjne.



Wyzwolenie proletariatu, to jego własne, ciężko wypracowane, krwawo wydzierane krok po kroku zwycięstwo — jego własne dumne dzieło — dzieło myśli naukowej, wtopionej organicznie w praktykę — dzieło partii — awangardy, dzieło wodzów proletariatu takich jak Lenin, takich jak Stalin, dzieło milionów walczących pod przewodnictwem Partii.

widzi w Stalinie sztandar pokoju i postępu.

Nienawiścią zięją chytry politycy burżuazyjni, którym ruch robotniczy, im bardziej świadomy celów i sposobów walki, tym bardziej odbiera możliwości szachrajskich sztuczek i utrudnia rozbijanie jedności klasy robotniczej, jedności obozu i postępu.

Coraz lepiej rozumiana jest ogólnoludzka treść walki klasowej proletariatu, przewodnika całej ludzkości w drodze ku wyzwoleniu.

Obchód 70-lecia urodzin Józefa Stalina przekształcił się bowiem w potężną manifestację solidarności ludzi pracy całego świata, narodów socjalistycznych z narodami uciskanymi, wszystkich ludzi pokoju, wolności i postępu.

Stąd rodzi się ta niespotykana dotychczas w historii fala sympatii, solidarności i miłości do Józefa Stalina — fala, która przewałała się poprzez wszelkie przegród granic państw burżuazyjnych, która narasta i staje się nowym, o ogromnym znaczeniu faktem politycznym w dalszej konsolidacji sił postępu i pokoju wokół Nauczyciela ludów, Wodza i realizatora nowej epoki.

Jest dla nas, zebranych tu taj na uroczystym posiedzeniu Sejmu Rzeczypospolitej Polskiej szczególną narodową satysfakcją móg w takim dniu stwierdzić, że jako Polska Ludowa, jako kraj budujący socjalizm, jako naród stojący wraz z ogromną częścią ludzkości na straży pokoju — należymy nierozdzielnie do świata tworzącego zwycięską epokę socjalizmu pod wodzą Józefa Stalina.

Nic dziwnego, że rozmach tej manifestacji budzi lek i przerażenie w obozie imperia listycznym, bo nie jest już dla nich tajemnicą fakt, że ogromna większość ludzkości

(Z przemówienia premiera Cyrankiewicza na uroczystym posiedzeniu Sejmu w dniu 70-lecia urodzin Józefa Stalina.)

Setki milionów ludzi na całym świecie widzą w Stalinie zwycięskiego wodza nowej epoki historycznej, swego nauczyciela, niezawodnego sternika, kształtującego dzieje ludzkie na nowy ład — na ład pokojowego, bratniego współżycia narodów, na ład wolności i sprawiedliwości społecznej, na ład rozkwitu ciągłego materialnego i kulturalnego bytu ludzi pracy fizycznej i umysłowej.

Stalin — to ucieleśnienie najszlachetniejszych i najgorętszych pragnień i dążeń całej ludzkości pracującej i postępującej.

Pomnik, który lud nasz wzniesie na tym miejscu, w sercu Warszawy, ku wiecznej przyjaźni polsko-radzieckiej, będzie symbolizował miłość i wdzięczność milionów serc polskich robotników, chłopów i inteligentów dla Wielkiego Stalina — Wodza, Nauczyciela, Przyjaciela.

Uzbrojenie w naukę marksizmu-leninizmu, w oparciu o więź ideową i przyjaźń ze Związkiem Radzieckim, pod wodzą Wielkiego Stalina zwyciężymy w naszej walce o Polskę Socjalistyczną.

Niech żyje wieczna przyjaźń narodu polskiego z narodami Związku Radzieckiego!

Niech żyje Józef Stalin!

W imieniu setek tysięcy mieszkańców robotniczej Łodzi

Niezwykle uroczysty przebieg miała akademія poświęcona 70-leciu urodzin Józefa Stalina, zorganizowana wczoraj przez Komitet Łódzkiej Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. W sali Filharmonii Łódzkiej zebrał się przedstawiciel łódzkiej klasy robotniczej, inteligencji, przedstawiciele PZPR, ZSL, SD i Stron. Pracy, władz miejskich i Wojska Polskiego.

Akademii zagał prez. Minor. Po powołaniu przydyktu na trybunę wszedł członek KC PZPR Władysław Dworakowski, który swe przemówienie zaczął słowami: „Nasza polska klasa robotnicza, nasz naród posiada szczególne powody, dla których otacza miłością postać Stalina.

Przez dziesięciolecia cała walka polskiej klasy robotniczej była związana z walką rosyjskiego proletariatu. Ta więź, która łączyła polską klasę robotniczą z klasą robotniczą Rosji, uległa dalszemu pogłębianiu w wyniku Rewolucji Październikowej. Polska klasa robotnicza oddała na służbę Rewolucji Październikowej swoich najlepszych synów, jak niezłomny Feliks Dzierżyński, Julian Marchlewski, Feliks Kon, Karol Świerczewski i obecny Marszałek Konstancy Rokosowski.

Faszystowskie rządy Piłsudskiego i jego następców — mówił dalej Dworakowski — wprzęgły Polskę w rydwan polityki hitlerowskiej, co doprowadziło do katastrofy wrześniowej, do okupacji przez hitlerowców ziem polskich, do ponownej utraty niepodległości.

W tej ciężkiej dla narodu polskiego chwili, pierwszy ze słowami otuchy i z praktyczną realną pomocą dla narodu polskiego wystąpił Stalin 17 czerwca 1943 r., z okazji zjazdu Związku Patriotów Polskich.

Tow. Stalin pisał do Polaków:

„Możecie być pewni, że Związek Radziecki uczyni wszystko, co jest w jego mocy, aby przyspieszyć klęskę naszego wspólnego wroga — hitlerowskich Niemiec, umocnić przyjaźń polsko-radziecką i wszelkim

środkami przyczynić się do odbudowania silnej i niepodległej Polski“.

Mówiąc o nieocenionych zasługach Józefa Stalina dla sprawy klasy robotniczej, całego świata ob-

Dworakowski zakończył swe przemówienie słowami:

„Setki tysięcy ludzi pracy w Łodzi i setki milionów ludzi pracy na całym świecie widzi w Stalinie bliskiego człowieka. Człowieka któremu bliskie są myśli, uczucia, troski i radości wszystkich prostych ludzi pracy. Człowieka, który myśli, smuci się i raduje jak miliony prostych ludzi pracy. Człowieka, który jest

Otwarcie 6 nowych poradni lekarskich w Łodzi

Samochód skacze po wybojach. Typowa droga wiejska z „wszelkimi szukanami“. Wydaje się, że jesteśmy na wsi. Jest to jednak przedmieście Łodzi — Sikawa. Zatrzymujemy się przy ul. Janosika 136. Nowa, biała tabliczka, umieszczona nad domem głosi: „Poradnia Ogólna, Ubezpieczalnia Społeczna“. Nowy lokal, czysta poczekalnia, daleki gabinet lekarza i pokój zabiegowy.

Mieszkańcy Sikawy otrzymali ośrodek zdrowia, czynny przez cały dzień. Lekarz przyjmować będzie na razie tylko po południu w godz. od 15 do 19. Nie potrzeba chyba pisać, jak wielkim będzie to udogodnieniem dla mieszkańców Sikawy, którzy do lekarza musieli chodzić na Widzew, lub ul. Łagiewnicką.

Auto jedzie dalej. Teraz otwarcie poradni na Stokach...

Wczoraj odbyło się w Łodzi otwarcie 6 nowych przychodni lekarskich: W PZPB i W Nr 22, przy ul. Kątnej

41, uruchomiono gabinety: chorób wewnętrznych i ginekologiczny. W PZPW Nr 4, przy ul. Kątnej 19 otwarto gabinety: dziecięcy i internistyczny. W PZPB Nr 2 przy ul. Ogrodowej — dentystyczny (z 4 fotelami) oraz internistyczny, w PZPB Nr 3 przy ul. Piotrkowskiej gabinet dentystyczny.

W blokach robotniczych na Stokach, przy ul. Zbocze (Blok 23) otwarta została poradnia ogólna, czynna na cały dzień. Lekarz przyjmuje w godz. przedpołudniowych od 8 do 12.

Poradnie czynne są już od chwili otwarcia. W PZPW Nr 4, lekarz przyjął dwóch „inauguracyjnych“ pacjentów jeszcze przed oficjalnym otwarciem poradni. Fakt ten świadczy najlepiej, jak bardzo placówki te są potrzebne.

Z poradni korzystać będą nie tylko robotnicy danych fabryk, ale i mieszkańcy najbliższych okolic.

Najmłodsze łodzianie ku czci Stalina

Dzień 70 rocznicy urodzin Generalissimusa Stalina obchodzony był uroczysto nie tylko przez ludzi do-

rosłych, ale również i przez najmłodszych obywateli m. Łodzi.

Przykładem tego była wczorajsza akademія poświęcona Wielkiemu Przyjacielowi Polski, która odbyła się w pięknie udekorowanej sali Przedszkola Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej „Czytelnik“.

W imprezie tej wzięły udział dzieci z przedszkola, które przygotowały na ten dzień szereg popisów artystycznych. Organizacją akademii zajęła się wychowawczyni - przedszkolanka — p. Wiesława Szklarek.

Na program imprezy złożyły się piosenki o Stalinie, wykonane przez wychowanków przedszkola, taniec rosyjski w wykonaniu sześciu dziewczynek i deklamacja wiersza o Stalinie małej Eli Rogulskiej.

Na akademii obecni byli również rodzice dzieci przedszkolnych, nauczycielka rytmiki — p. Gutzbert oraz przewodnicząca Rady Zakładowej Delegatury Łódzkiej Spółdzielni Wydawniczo-Oświatowej „Czytelnik“.

Centrala Handlowa Materiałów Budowlanych zawiadamia,

Przedsiębiorstwo Państwowe Wyodrębnione Ekspozytura Rejonowa w Łodzi, ul. Piotrkowska 19 z powodu inwentaryzacji (remanentów) w okresie od 27 do 31 grudnia 1949 r. sprzedaż i wydawanie towarów na naszych Składowicach:

- 1) Nr 70 przy ul. Konstytucyjnej 4 w Łodzi
- 2) Nr 71 przy ul. Kilińskiego 70 w Łodzi
- 3) Nr 72 przy ul. Słowackiego 34 w Piotrkowie-Tryb.

będą wstrzymane. (k 652)

Dziewczyna w kombinezonie traktorzysty

— Nie, nie chciałabym pracować w biurze, ani gdzie indziej, tylko przy traktorach. Wiecie, zobaczę traktor, to mnie coś do niego ciągnie — mówi z uśmiechem Magdalena Figur, traktorzystka, przodownica pracy, odznaczona Orderem Sztandaru Pracy II klasy.

Dwudziestoletnia, przystojna, zgrabna dziewczyna w zielonym kombinezonie z zapami odnosi się do swego zawodu: — Na traktorach jeżdżę od października 1945 r. Zaczęłam pracować w majątku Nowiny, w powiecie sztumskim, i tam do dzisiaj pracuję. Jeździć — to jeszcze nie sztuka, najważniejsze — umieć traktor zrenferować, gdy się zepsuje. A ja chciałam sobie radzić w każdym wypadku. Kiedy był deszcz, kiedy nie było w polu robót, ja do mechanika, żeby mi to i owo pokazał. Owszem, chętnie mi wszystko wyjaśniał, tu-

maczył. Toteż, kiedy pojechałam w 1949 roku na Żuławy, już sobie sama z mniejszymi reperacjami dawałam radę.

— A jak to było z pracą na Żuławach?

— Pracowałam tam przy likwidacji odłogów, w Błotnikach, w zespole Milocin. Od 27 maja do 22 lipca praca była dość trudna, bo ziemia tam ciężka. Ale mimo to zorałam w ciągu 10 dni 42 ha, to jest o dziesięć hektarów powyżej przeciętnej ilości. Staralam się też zaoszczędzić paliwo. Zamiast 21 kg na hektar zużywałam 14 kg.

Pytamy dzielną traktorzystkę w jaki sposób udało jej się poczynić tak poważne oszczędności.

— Przede wszystkim nie myłam rąk paliwem. Wiecie, u nas, jak ręce traktorzysty smarem zabrudzi, to żeby było łatwiej zmyć, paliwo bierze do mycia. A przecież każda kropla paliwa kosztuje. Po drugie starałam się nie je-

ździć z każdym drobnym zepsuciem do bazy. Reperując na miejscu, oszczędzałam czas i paliwo. Poza tym kiedy w dzień było za gorąco, pracowałam nocą.

— Słyszeliśmy o waszym pomyśle racjonalizatorskim...

Dziewczyna w kombinezonie traktorzysty uśmiecha się skromnie.

— Eh, nic znowu takiego ważnego. Ot, sypał mi się wciąż piasek do łożysk. Medytowałam, jak temu zaradzić. Wzięłam blachę, przymierzyłam do przednich kół traktora, z jednej strony, potem z drugiej. Mechanik mi coś nie coś doradził. No i zrobiłam ochraniacz na łożyska. Na szczęście w „Ursusach“ takich ulepszeń nie trzeba. To pierwszorzędne maszyny.

Magdalena Figur spogląda na zegarek. W centralnej szkole administracji rolniczej w Elblągu,

Po prostu

Tam i z powrotem

Ruch pasażerski na linii kolejowej Łódź — Warszawa, Warszawa — Łódź wzmożł się gwałtownie w ostatnich dniach. Licząc przeciętnie, około 4 tysiące łodzian wyjeżdża do Warszawy i tyleż wraca tego samego dnia, a około 1 tysiąc warszawiaków odwiedza w tym samym dniu Łódź.

Wielkim udogodnieniem dla pasażerów przybywających na jeden tydzień do jednego lub drugiego miasta byłaby sprzedaż biletów powrotnych ze stacji wyjściowej. Ale, jak na złość, nikt nie wpadł na ten prosty sposób rozwiązania kłopotliwego problemu. Wyjeżdżający na kilka godzin człowiek musi z góry preeliminować czas na obowiązkowe „odstanie w ogonku“ do kasy biletowej. Licząc skromnie, trwa to 15 minut.

Pomnożmy teraz minuty przez ilość podróży, a otrzymamy 1500 godzin traconych codziennie bezproduktywnie.

Bilety powrotne istnieją. Sprzedawane są one jednak tylko do stacji leżących nie daleko i tylko w niedziele przy okazji wyjazdów na niedzielne wczasy.

Dobrze byłoby rozszerzyć ten przywilej a właściwie „przedłużyć“ chociażby tylko do Warszawy.

Jakiego zdania jest w tej sprawie ZŁ... (w) PKP?... Zo—ta.

TRADYCYJNA „RYBKA“ W „MALINOWEJ“

w sobotę, dnia 24.12. 1949 r. od godz. 12 do 18 punktualnie, dla Smakoszków i naszych Bywalców przygotowujemy dania z ryb pod różnymi postaciami jak:

- SANDACZ na winie „reńskim“
- KARPIK na szaro
- LIN na niebiesko
- SZCZUPAK FIRMOWY a la Montellimaro
- BLINY specjalnie wykonane dla Smakoszków.

Zobowiązania odzieżowców z okazji urodzin Generalissimusa Stalina

W związku 70-lecia urodzin Wielkiego Wodza międzynarodowego proletariatu Generalissimusa Józefa Stalina, formiarz z fabryki kapeluszniczej Przemysłu Odzieżowego w Skoczowie ob. Jan Caputa zobowiązał się, celem uczczenia dnia Urodzin Największego Przyjaciela pracujących całego świata, dodatkowo przekroczyć o 12 proc. już przyjęte zobowiązanie na IV kwartał b. r., które wynosi 153 proc. normy. Wysokość nowego zobowiązania wynosi zatem 165 proc. Jednocześnie, ob. Caputa wezwał wszystkich pracowników pracy Zakładów Przemysłu Odzieżowego w Skoczowie do uczczenia 70-letniej rocznicy urodzin Wielkiego Wodza przez wyteżony wysiłek w ramach socjalistycznego współzawodnictwa pracy.

„Wzięcie masowego udziału w akcji godnego uczczenia dnia urodzin Generalissimusa Józefa Stalina,

Zamiast życzeń

Wojewoda Łódzki Ob. Piotr Szymanek wpłacił kwotę zł 5.000.— na rzecz Towarzystwa Burs i Stypendiów zamiast życzeń świątecznych i noworocznych.

NUMER GWIAZDKOWY (246) TYGODNIKA „PRZEKROJ“ przynosi:

- Jarosław Iwaszkiewicz: Z KRAINY PAPUASÓW (pierwszy odcinek opowiadania),
- Henryk Markiewicz: PRAWDZIE W ŻYCIU IZABELI ŁĘCKIEJ (z ilustracjami A. Undeńchowskiego),
- Jerzy Szaniawski: — CHŁOPIEC FRUWAJĄCY,
- S. Marszałek: CHOINKA (w przekładzie J. Minkiewicza),
- J. L. Kern: ZOO, ponadto w numerze: Gałczyński, Koźniowski, Grodzieńska, Kamyczek, Wiech i Wielki konkurs z nagrodami pt. KURTYNA W GÓRĘ (rysunki Z. Lengrena, pomysł B.-ci Rojek).

Cena nie podwyższona — 25 zł.

